ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Ao décimo primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às 09h30 (horário
local), a Comissão Permanente de Licitação-CPL designada através da Portaria nº 1695/2016
da Procuradora-Geral de Justiça, publicada no DJ-e do Poder Judiciário do Estado da Bahia de
10/10/2016, reuniu-se em sessão pública na sala 104, prédio sede do Ministério Público do
Estado da Bahia, no CAB, para a  ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO da licitação
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2017, objeto: OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA REFORMA DO 1º E 2º SUBSOLO DO PREDIO ANEXO DA SEDE DO MPB,  sito à Av.
Joana Angélica,  1312-bairro de Nazaré  – Salvador-Ba,  conforme exigências constantes do
edital e seus anexos, com regimento da Lei Estadual nº 9.433/05, apurado pelo menor preço
global, procedimento SIMP nº 003.0.23188/2017, originado da DEA - Diretoria de Engenharia
e Arquitetura deste Ministério  Público Estadual.  O Aviso de convocação foi  devidamente
publicado em 20/12/2017 no Diário da Justiça Eletrônico do Poder Judiciário/TJBa(DJE), no
portal  eletrônico  da  Instituição,  e  divulgado  no  mural  de  avisos  da  Coordenação  de
Licitação/SGA/MPB.  O  presidente  abriu  a  sessão  e  fez  a  chamada  dos  representantes,
registrando na presente ata, conforme dados a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO REGIME TRIBUTAÇÃO
CB ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA

- EPP – CNPJ Nº 05.553.057/0001-31
SAYONARA MARQUES MACHADO PRESENTE ME

LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP –
CNPJ Nº 19.260.316/0001-40

LUIZ FERNANDO DE FABINHO
ARAÚJO LIMA

AUSENTE EPP

LSN EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ
Nº  17.004.157/0001-98

VANESSA GONÇALVES DA SILVA AUSENTE ME

LHB SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI -
ME  - CNPJ Nº 23.219.518/0001-16

ADRIANO FERNANDES DE QUEIROZ AUSENTE ME

PHM CONSTRUCOES E COMBATE A
INCENDIO LTDA -  CNPJ Nº

02.545.164/0001-20

PAULO HENRIQUE MARQUES DA
SILVA

AUSENTE EPP

MOTA OLIVEIRA CONSTRUCOES LTDA –
CNPJ Nº 12.501.948/0001-00

ILA BARBOSA LEMOS AUSENTE ME

SILVA PEREIRA CONSTRUTORA LTDA –
EPP – CNPJ 20.879.704/0001-93

LUCAS BATISTA PEREIRA DA SILVA AUSENTE EPP

EDIFICAR ENGENHARIA E ARQUITETURA
LTDA – EPP – CNPJ Nº 05.913.342/0001-

16
RAFAEL SANTOS MARQUES AUSENTE EPP

PARALELA ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP  - CNPJ

Nº 22.491.677/0001-02
JOCEMAR LEAL SILVA AUSENTE EPP

AS ENGENHARIA EIRELI - CNPJ Nº
17.700.934/0001-39

PAULO SÉRGIO LADELHA
VILASBOAS

AUSENTE EPP

No seguimento, foram abertos os envelopes das três primeiras classificadas: 1ª)  CB ENGE-
NHARIA E CONSTRUCOES LTDA - EPP – CNPJ Nº 05.553.057/0001-31; 2ª) AS ENGENHARIA EI-
RELI - CNPJ Nº  17.700.934/0001-39; e  3ª) LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ Nº
19.260.316/0001-40. As documentações de habilitação técnica foram preliminarmente anali-
sadas em conjunto com os servidores da área técnica da DEA-Diretoria de Engenharia e Ar-
quitetura que acharam em conformidade com o edital a seguir franqueadas às vistas da re-
presentante da CB Engenharia, presente à sessão. O presidente perguntou a representante

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 2

mailto:licitacao@mpba.mp.br

presente se tinha alguma contestação a fazer, a mesma afirmou que as documentações esta-
vam de acordo. A CPL decidiu HABILITAR as participantes: CB ENGENHARIA E CONSTRUCOES
LTDA - EPP  AS ENGENHARIA EIRELI  e  LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, declarando
VENCEDORA a 1ª  classificada:   CB ENGENHARIA E  CONSTRUCOES LTDA -  EPP –  CNPJ  Nº
05.553.057/0001-31 que ofertou o valor global de R$ 117.738,56, fator K= 0,70. Deliberado
que o resultado será publicado no DJ-e do TJBa para a ciência dos participantes. Nada mais
foi discutido ou acrescentado, foi encerrada a presente ata depois de lida e achada confor-
me. Salvador-Ba, 11 de janeiro de 2018.

 Comissão Permanente de Licitação-CPL

_________________________
Alvaro Medeiros Filho

Presidente

_______________________
Tatiane de Jesus Melo

Membro

____________________________
Christian Heberth Silva Borges

Membro

Empresas Participantes Assinaturas
CB ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - EPP – CNPJ Nº

05.553.057/0001-31
LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ Nº

19.260.316/0001-40 ausente
LSN EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ Nº  17.004.157/0001-

98 ausente
LHB SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI - ME  - CNPJ Nº

23.219.518/0001-16 ausente
PHM CONSTRUCOES E COMBATE A INCENDIO LTDA -  CNPJ

Nº 02.545.164/0001-20 ausente
MOTA OLIVEIRA CONSTRUCOES LTDA – CNPJ Nº

12.501.948/0001-00 ausente
SILVA PEREIRA CONSTRUTORA LTDA – EPP – CNPJ

20.879.704/0001-93 ausente
EDIFICAR ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA – EPP – CNPJ

Nº 05.913.342/0001-16 ausente

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 2

mailto:licitacao@mpba.mp.br

	ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO